
QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 1

0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53741381/LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES (SGT/PM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 29/11/2012 a 12/12/2012
53741381/LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES (SGT/PM) / 13.0 
diárias (Pousada) / de 29/11/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472785

PORTARIA: 1597/12SAGA
Objetivo: a serviço desta Secretaria
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197431/JOSÉ AUGUSTO MODESTO LIMA (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472798

PORTARIA: 1598/12SAGA
Objetivo: a serviço desta Secretaria
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197431/JOSÉ AUGUSTO MODESTO LIMA (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/12/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS DIVERSAS 2012/SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472869

PORTARIA Nº 1613/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Requerimento de 10/12/2012.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DE FATIMA MENDES 
DOS SANTOS, Psicólogo, MF nº 3195970/1, Licença Prêmio 
referente 30(trinta) dias do triênio 2006/2009 e 30 (trinta) dias 
do triênio 2009/2012, a ser gozada no período de 04/12/2012 
a 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1622/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Requerimento de 04/12/2012.
RESOLVE: Conceder ao servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA 
COUTINHO, ENGENHEIRO, MF nº 4014/1, Licença Prêmio 
referente 60(sessenta) dias do triênio 2007/2010, a ser gozada 
no período de 07/01 a 07/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1623/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Requerimento de 23/10/2012.
RESOLVE: Conceder ao servidor ALDENOR COELHO DA SILVA, 
Escriturário, MF nº 3279979/1, Licença Prêmio referente 
60(sessenta) dias do triênio 1996/1999, a ser gozada no período 
de 21/01 a 21/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1621/2012-SAGA/SEGUP          
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 085/2012-CPL/SEGUP de 06.12.2012.
RESOLVE: I- Cancelar as férias do servidor ITALO JULIANO 
GARCIA VAZ, Assistente de Desenvolvimento Social, MF nº 
57225259/3, Concedida pela Portaria nº 1.463/2012-SAGA/
SEGUP de 12.12.2012, que seriam gozadas no período de 02 à 
31.01.2012. II- Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
ITALO JULIANO GARCIA VAZ, Assistente de Desenvolvimento 
Social, referente ao exercício de 2012/2013 a serem gozadas no 
período de 17/12/2012 a 16/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1624/2012-SAGA/SEGUP          
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 086/2012-CPL/SEGUP de 06.12.2012.
CONSIDERANDO: Ainda a Portaria nº 1463/2012-SAGA/SEGUP 
de 12.12.2012, que concedeu férias referente ao exercício 
2010/2011 a servidora GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, 
no período de 02.01 à 31.01.2013.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo das férias da servidora 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, Assessor II, MF nº 
57191266/5, de 02 à 31.01.2013 para 01 à 30.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 057/2012-GAB/SEGUP BELÉM, 
18 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472897
Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO que, conforme dispõe o art. 37, “caput” da 
Constituição Federal, a administração pública deverá obedecer 
rigidamente os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e efi ciência, princípios basilares para a 
adequada gestão da máquina pública;
CONSIDERANDO que, para o fi el cumprimento dos referidos 
princípios, mister se faz por em prática iniciativas de padronização, 
o que requer a irrestrita observância dos requisitos e disposições 
previstas em lei;
CONSIDERANDO que os processos administrativos devem 
estar devidamente instruídos, obedecendo os ditames legais, 
evitando-se assim, quaisquer ilegalidades ou prejuízos para 
a administração pública e ao interesse público em geral, esta 
órgão vêm, através desta portaria, expor  a todos os setores 
envolvidos direta ou indiretamente na composição dos processos 
administrativos, e requerer o que abaixo se segue:
RESOLVE:
I.        Com fulcro no art. 38, “caput”, da Lei 8666/93 e na IN/SEAD 
01/2011, sejam todos os procedimentos de licitação iniciados 
com a abertura de processo administrativo, devidamente 
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorização 
respectiva e a indicação sucinta de seu objeto;
II.        Com fulcro no art. 6º da IN/SEAD 001/2011, o servidor 
deverá se atentar quanto à quantidade de folhas por volume, 
que deverá ser de no máximo 200 (duzentas) folhas, devendo 
ser utilizados os termos de encerramento e abertura de volume 
de processo, conforme anexos III e IV da IN supra;
III.        Conforme dispõe o art. 20 da lei 8666/93, todos os 
processos licitatórios deste órgão, independentemente da 
modalidade de licitação, deverão ser devidamente justifi cados 
pela autoridade competente, com exposição fundamentada dos 
motivos de sua realização;
IV.        O termo de referência, devidamente assinado pelo técnico 
responsável pela sua elaboração, deverá contar com a respectiva 
aprovação motivada da autoridade competente, conforme art. 
10, II, c/c § 1º do mesmo artigo do Decreto 2069/06;
V.        Conforme dispõe o art. 38 “caput” da Lei 8666/93, os 
processos licitatórios devem estar previamente autorizados pelo 
gestor;
VI      A teor do que dispõe os parágrafos primeiro e oitavo do 
inciso II do art. 2º da IN/SEAD 001/2012, é necessário pesquisa 
de preço de mercado de, no mínimo, 3 (três) empresas, sendo 
que o servidor deverá observar tal regramento, alertando que 
o SIMAS não entra no referido cálculo, sendo apenas uma 
sigla de “Banco Referencial de Preços do Sistema de Materiais 
e Serviços”. Faz-se mister observar que o SIMAS deve apenas 
servir de referência, devendo a média obtidas através das três 
propostas comerciais ser comparada com o valor presente em 
seu banco dados, conforme decreto 503/2012;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472687
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2017/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando os termos do Ofício 
nº 2916/2012-JME/PA, de 11 de dezembro de 2012, em 
cumprimento à decisão do Exm°. Sr.José Roberto Pinheiro Maia 

Bezerra Jr., Juiz de Direito Titular da Justiça Militar do Estado do 
Pará, que determinou a reintegração do EX-SD PM RG 22883 
FELIPE JUNIOR VIEGAS CORREA às fi leiras da Polícia Militar do 
Pará, RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX-SD PM RG 
22883 FELIPE JUNIOR VIEGAS CORREA, o qual foi excluído a 
bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme publicação 
no Boletim Geral nº 025/1997–PMPA.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de dezembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472845

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/12/2012
Valor: 2,394,403.76
Vigência: 15/12/2012 a 14/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, COMPONENTES E PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO PARA OS PRÉDIOS DA PMPA
Contrato: 73-011
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTO LTDA.
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 2937
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472768

PORTARIA: 648/2012
Objetivo: Representarem o CBMPA no XII Campeonato Brasileirp 
de Salvamento Aquático. processo: 563655/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Catarina/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
54185205/ANDERSON CLAYTON SOUSA DE SOUZA (SD BM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 26/07/2012
5602254/ANTONIO MARCOS DOS PASSOS ALVES (SGT BM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 26/07/2012
5210135/ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURINDO (ST BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 26/07/2012
5749093/ÁTILA DAS NEVES PORTILHO (CAP BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/07/2012 a 26/07/2012
5037603/CARLOS DAVID LOBO DA SILVA (ST BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 473010

Contrato: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
limpeza de fossa biológica do Hotel de Trânsito deste Comando 
Geral. 
Valor Total: 1,600.00
Data Assinatura: 18/12/2012
Vigência: 18/12/2012 a 18/12/2013
Compra Direta: 410/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ RIBEIRO JUNIOR & CIA LTDA ME
Endereço: R Deodoro de Mendonça, 21-A
CEP. 66090-150 - Belém/PATelefone: 9132293691 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 


